
VIERNES 20 DE MAYO DE 2022B.O.C.M. Núm. 119 Pág. 137

B
O

C
M

-2
02

20
52

0-
38

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

C) Otras Disposiciones

Consejería de Cultura, Turismo y Deporte

38 ORDEN de 28 de enero del 2022, de la Consejera de Cultura, Turismo y Depor-
te, por la que se conceden subvenciones al amparo del acuerdo de 1 de septiem-
bre de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las ayudas direc-
tas del programa de incentivo de la demanda de productos turísticos de la
Comunidad de Madrid.

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero

El Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprue-
ban las normas reguladoras y se establece el procedimiento de concesión directa de ayudas
del programa de incentivo de la demanda de productos turísticos de la Comunidad de
Madrid, establece en su artículo 8 el procedimiento de concesión directa de las ayudas del
programa de incentivo a la demanda de productos turísticos de la Comunidad de Madrid.

Segundo

Al amparo de esta regulación procedimental se han presentado las solicitudes que apa-
recen relacionadas en el Anexo I de esta Orden, para el pago de los importes señalados en
el mismo.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero

Corresponde a la Consejera de Cultura, Turismo y Deporte la competencia para la con-
cesión de la citada subvención, a tenor de lo establecido en el artículo 7 de la Ley 2/1995,
de 8 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad de Madrid y en el artículo 12 del Acuer-
do de 1 de septiembre de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las normas
reguladoras y se establece el procedimiento de concesión directa de ayudas del programa de
incentivo de la demanda de productos turísticos de la Comunidad de Madrid.

Segundo

El artículo 10 de las normas reguladoras establece que el procedimiento de concesión
es el de concesión directa, al amparo de lo dispuesto en el artículo 22.2 c) de la Ley 38/2003,
de 17 de noviembre, General de Subvenciones, y conforme al artículo 4.5.c) de la
Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad de Madrid, por lo que las so-
licitudes se tramitarán y resolverán siguiendo riguroso orden de incoación hasta el agota-
miento de los créditos presupuestarios declarados disponibles.

Tercero

Que una vez seguido el procedimiento legalmente establecido y comprobada la docu-
mentación presentada por los solicitantes, se considera que cumplen los requisitos estable-
cidos en el artículo 11.4 de las Normas Reguladoras.

Asimismo se ha verificado que las empresas turísticas en las que se va a consumir los
servicios bonificados cumplen todos los requisitos establecidos en los artículos 6 y 9.2 de
las Normas Reguladoras, así como que han presentado la documentación preceptiva en
tiempo y forma y que se ha seguido el procedimiento legalmente establecido.



VIERNES 20 DE MAYO DE 2022Pág. 138 B.O.C.M. Núm. 119

B
O

C
M

-2
02

20
52

0-
38

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Cuarto

Que la Dirección General de Turismo, órgano instructor del procedimiento, a la vista
del expediente ha elevado informe-propuesta al órgano competente para resolver, confor-
me al artículo 12 de las Normas Reguladoras.

Vistos los preceptos legales citados y demás de general aplicación,

DISPONGO

Primero

Se conceden las subvenciones a las personas que se relacionan en el Anexo I, por la
cuantía indicada en el mismo. Dicho Anexo forma parte integrante de esta Orden a todos
los efectos.

Segundo

La ayuda consiste en la aplicación del descuento previsto en los artículos 7 y 8 de las
normas reguladoras por parte de la empresa turística. Dicho descuento tiene la forma de
bono conforme al artículo 12.4 de las normas reguladoras cuya numeración se comunicará
individualmente a cada beneficiario a través de la plataforma que gestiona el programa.

La presente Orden pone fin a la vía administrativa y contra la misma se podrá interpo-
ner recurso potestativo de reposición ante el propio órgano que la ha dictado en el plazo de
un mes a contar desde el día siguiente a la publicación de la presente Orden, de conformi-
dad con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, o directamente recurso conten-
cioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior
de Justicia de Madrid, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a su publi-
cación, de conformidad con los artículos 10, 46 y concordantes de la Ley 29/1998, de 13 de
julio, Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, sin perjuicio de cuantos
otros se estime oportuno.

Madrid, a 28 de enero de 2022.—La Consejera de Cultura, Turismo y Deporte, P. D.
(Orden 1389/2021, de 16 de noviembre), el Director General de Turismo, Luis Martín
Izquierdo.



VIERNES 20 DE MAYO DE 2022B.O.C.M. Núm. 119 Pág. 139

B
O

C
M

-2
02

20
52

0-
38

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO I 

SOLICITUDES FAVORABLES 

Nº 
EXPEDIENTE 

NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE 

4614 ***3598** Molina Calero, Brenda  80.00 

4615 ***2808** Moreno Arana, Francisco 309.31 

4616 ***6205** YUMAR MARTÍN, MARÍA 294.95 

4617 ***1213** ALONSO GUÍO, PAULA 247.50 

4618 ***3765** Sáenz Moreno, Gabriela 120.90 

4619 ***4837** Gil Salazar, Elena Belén  141.00 

4620 ***6208** Gómez Rivas, Irene 245.25 

4621 ***2654** Sánchez Cruz, Antonio 215.33 

4622 ***9503** Serna Castillo, Jesús Salvador 61.28 

4623 ***6254** Molino Sánchez, Gerardo Diego 126.50 

4624 ***6647** LORENZO RIQUELME, MARÍAJOSÉ 190.94 

4625 ***0530** Rodríguez de la Paz, Elsa Eugenia 139.00 

4626 ***9301** Romero Ramos, José Alfonso 206.10 

4627 ***6517** Moreno García, María Matilde 174.96 

4628 ***3897** Codina de los Ríos, Genma 272.00 

4629 ***8488** Santana González, Guacimara  217.18 

4630 ***9294** Fernández Estela, Mar 123.00 

4631 ***8151** VALERA SÁNCHEZ, DIEGO ANTONIO 122.69 

4632 ***5253** HERNANDO COSTA, DAVID 65.00 

4633 ***9346** Taboada Díaz, Brais 46.56 

4634 ***8795** Martínez Alcalde, Antonio 103.68 

4635 ***1215** Carrilero Ibáñez, Pedro 57.50 

4636 ***9238** Andrés Bernal, Blanca 55.00 

4637 ***7210** Maciá Martínez, Silvia  136.94 

4638 ***2971** Atutxa Atutxa, Amaia 101.00 

4639 ***4869** GABUNIA TORDINAVA, MANANA 195.00 

4640 ****9125* Stallings, Elena  590.00 

4641 ***7687** Martín Ruiz, Carlos Antonio 97.20 

4642 ***3725** BARREIRO CORREA, ANTONIO 174.25 

4643 ***3906** Elorrieta Gabella, María Belén 101.00 

4644 ***4707** DEL RÍO RUIZ, JESÚS 89.50 

4645 ***3719** Méndez Negrín, Estela 189.05 

4646 ***5123** Sánchez Barea, Natividad 265.34 

4647 ***5139** Portillo Marín, Mariola 145.78 

4648 ***5371** Acosta López, Rut 53.00 

4649 ***2988** ELLACURIA AXPE, SALOMÉ 101.00 

4650 ***4456** Núñez Rodríguez, María Luisa 304.00 

4651 ***8438** Pascual Martínez, Sebastián 600.00 

4652 ***9831** Tapia Guerrero, Marta 311.45 

4653 ***7307** Campillos, Javier 200.00 

4654 ***2419** Gómez Sanz, Jorge 101.36 

4655 ***5204** Izquierdo Lejardi, María Esther 101.00 

4656 ***6917** Giménez, Carmen 287.48 

4657 ***4181** Cabreros Prieto, Ana Rita 60.51 

4658 ***5458** HERRERO VALIENTE, ANDREA 89.00 

4659 ***7028** Murga Torres, Ricard 456.34 

4660 ***2028** PÉREZ ORTEGA, CRISTINA  251.00 

4661 ***2385** Gorostidi Anza, Ana 120.60 

4662 ***7585** Bernal, Ángel 385.00 

4663 ***0875** Palmeiro López, Elixabet 217.13 

4664 ***8873** Úbeda Rodríguez, Francisco Javier 209.03 

4665 ***0214** Sendín Bande, Emilio 207.00 

4666 ***9429** Diago Crisol, Clara 323.64 

4667 ***8744** CERDÁN ALBERO, TERESA DOLORES 291.24 

4668 ***0337** Sáez García de Quirós, Sofía 279.00 

4669 ***6000** Alfaro Luna, José Guillermo 364.65 

4670 ***0496** ARRUTI PILDAÍN, FRANCISCO JAVIER 135.00 

4671 ***6979** Rodríguez Déniz, María 106.95 

4672 ***4959** Álvarez Rodríguez , María Julia 488.00 

4673 ***3685** Díaz-Toledo Camargo, María Teresa 300.00 

4674 ***7259** Gimeno Gracia, Cristina 156.90 



VIERNES 20 DE MAYO DE 2022Pág. 140 B.O.C.M. Núm. 119

B
O

C
M

-2
02

20
52

0-
38

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Nº 
EXPEDIENTE 

NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE 

4675 ****1740* Sirtaine, Christian 600.00 

4676 ***4246** González Ramírez, Javier 254.77 

4677 ***8251** López Delicado, María Isabel 174.42 

4678 ***8820** BARQUÍN ARMERO, SINESIO JESÚS 137.82 

4679 ***1155** Vigil Rodríguez, José Luis 291.51 

4680 ***6902** Antonio, Melanie Pol 271.70 

4681 ***5143** Ruiz Remón, Joël 88.00 

4682 ***6257** Martínez Cañavate, Maria Carmen  197.75 

4683 ***1013** SALAS UREÑA, SARA 500.00 

4684 ***2866** Alonso Feijóo, Soraya 118.58 

4685 ***7517** SOTO GÓMEZ, EFRÉN 202.13 

4686 ***1264** Marco Reina, María del Carmen 202.13 

4687 ***9994** Capella Soriano, Ricardo Manuel 395.00 

4688 ***3927** Aparicio Juan, Santiago  387.00 

4689 ***0797** Sicilia Nistal , Alejandra 240.00 

4690 ***6446** Carratalá Simón, Francisco Adolfo 110.08 

4691 ***2180** Paternaín, Carlos 205.00 

4692 ***4579** Cardell Ruiz, Miguel 202.13 

4693 ***5905** Campos Figueras, Elena 174.42 

4694 ***4214** PALAHÍ BOSCH, GEORGINA  385.15 

4695 ***6850** Largo del Amo, Yolanda 44.06 

4696 ***7597** Mateo Milán, Marta 454.29 

4697 ***8632** Irigoyen Barranco, Jorge 61.32 

4698 ***9274** Jiménez Zori, Javier 205.00 

4699 ***0033** MARTÍN RODRÍGUEZ, MARÍA LUISA 39.43 

4700 ***3836** GARCÍA HERNÁNDEZ, FRANCISCO 140.00 

4701 ***2914** MORALES RIVEROL, MARÍA NIEVES 159.76 

4702 ***8488** Torrente Rodríguez, Javier 134.38 

4703 ****9532* Berthomé, Tatiana 281.48 

4704 ***6997** Chaler Cardona, Agustín José 219.15 

4705 ***1845** HUSILLOS MORAL, LUIS 161.63 

4706 ***6211** Alcalá Viana, Cristina 261.63 

4707 ***7006** Baltar González, Miguel Ángel 110.00 

4708 ***7267** Lisón Villa, Gema 211.75 

4709 ***0805** Carretero Padilla, Evelina 440.05 

4710 ***3581** GARCÍA VALERGA, JUAN ANDRÉS 218.91 

4711 ***5535** GONZÁLEZ LPEZ, JOSÉ LUIS 408.69 

4712 ***9383** Romero Ródenas, Juana  380.00 

4713 ***8224** Samblancat Vello, Juan 164.50 

4714 ***3665** Sierra Berrocal, Verónica 163.20 

4715 ***3919** SIMARRO SÁNCHEZ, AMPARO 410.45 

4716 ***7137** Coque Vicente, María Isabel  287.50 

4717 ***7610** Monfort Bartoll, Adrián 140.25 

4718 ***2206** Dentici Anievas, Terese 119.91 

4719 ***3065** Árcega Serón, Javier  58.95 

4720 ***2615** Parra del Castillo, Antonio 411.12 

4721 ***0593** SILES RUIZ, MARÍA ISABEL 441.60 

4722 ***5941** Moreno Rodríguez, Lucía 109.25 

4723 ***4557** Castiñeira Márquez, María del Carmen 115.00 

4724 ***8311** Sánchez Fernández, Teresa 56.93 

4725 ***0090** Díaz Rubio, María Isabel 160.00 

4726 ***0085** Reche Fenoll, María José 56.93 

(03/9.227/22)


		2022-05-20T09:14:01+0200




